
 

 

 

 

 

 

 

 

Actualisation de l’état des lieux du 

bassin versant de la Sèvre Nantaise 

Etat initial actualisé et diagnostic 

 

Tome 5 : Usages et fonctions 

 

 

Version validée par la CLE du 11 juillet 2013 

 





Version validée par la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – tome 5 Usages et fonctions 3 

Sommaire 

1. Les besoins en eau potable et l’état de la ressource ............... 17 

1.1. Ressources internes au bassin ...............................................................17 

1.1.1. Eaux superficielles .............................................................................................. 22 

1.1.2. Eaux souterraines ............................................................................................... 69 
[...]
La présence de pesticides dans les eaux n’a pas été mise en évidence, montrant ainsi un impact 

limité des zones cultivées à proximité. 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 95 

 

1.1.2.4. Les Martyrs (Saint-Laurent-sur-

Sèvre) 

• Contexte du captage 

La production d’eau potable à Saint-Laurent-sur-Sèvre est assurée par trois puits et une prise d’eau 

superficielle en Sèvre. Les trois puits, à eux seuls, ne permettent pas de produire des quantités 

suffisantes d’eau. Ceux-ci servent de complément à la prise d’eau du Bodet, effectuée dans la Sèvre 

Nantaise. La production du site est de 80 m3/h, et les puits ne produisent que 5 à 6 m3/h. Les 

volumes produits en 2009 par le site des Martyrs s’élèvent à 425 000 m3. Les éléments 

complémentaires sont expliqués dans la partie « eaux superficielles » (Cf. 1.1.1.4 Le captage de Saint-

Laurent-sur-Sèvre). L’arrêté de DUP du captage date de 1956. La procédure de périmètre de 

protection de captage est en cours de révision. 

La configuration de pompage imaginée lors de la mise en place des installations en 1956 (et toujours 

en place de nos jours), permettait un mélange des eaux souterraines et superficielles. L’eau de la 

Sèvre Nantaise est acheminée vers l’usine de traitement via un puits réservoir qui stocke l’eau 

prélevée. Une partie de l’eau de la Sèvre transite dans une galerie drainante constituée d’un busage 

béton et de barbacanes, elle est destinée à réalimenter la nappe alluviale pour faciliter le pompage 

des puits.  

• Configuration géologique 

Le captage de Saint-Laurent-sur-Sèvre est situé sur substrat géologique du leucomonzogranite de 

Mortagne (Figure 52). La Sèvre Nantaise a creusé son lit dans l’intrusion granitique et l’évolution du 

cours de la rivière a formé un dépôt alluvionnaire (probablement ancien méandre) composé de 

particules détritiques fluviatiles (sables et graviers). 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 96 

 

Figure 52 : Contexte géologique du captage de Saint-Laurent-sur-Sèvre 

 

Les puits ne sont par conséquent pas implantés dans le socle granitique ou ses altérites. Le réservoir 

hydrogéologique est, au vu des coupes géologiques réalisées dans la zone du captage, la nappe 

alluviale d’accompagnement de la Sèvre. Les données de forage (BSS infoterre) montrent clairement 

que le développement d’altérites sur les coteaux est minime. 

Les études et nombreux sondages réalisés en 1956 peinent à démontrer la distinction entre une zone 

centrale dépourvue d’argiles sommitales et deux bandes de sols imperméables (le long de la Sèvre et 

des coteaux) assurant une relative bonne protection. En conclusion, il s’agit d’un contexte géologique 

et pédologique très défavorable dû à une forte sensibilité au lessivage (sols filtrants), occasionnant 

un transit rapide vers la nappe, sauf au niveau des puits, là où les activités sont réduites (Périmètre 

de Protection Rapproché). 

• Contexte hydrogéologique 

L’aquifère alluvial exploité par le champ captant est bien limité hydrogéologiquement. D’une part, il est 

alimenté par les précipitations directes sur la nappe et les ruissellements générés sur le bassin versant du 

champ captant. D’autre part, La Sèvre Nantaise qui borde la nappe selon une direction Nord-Sud constitue 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 97 

indéniablement une limite d’alimentation. La vidange des formations cristallines en surimposition par rapport à 

l’aquifère (affleurement du Chiron, de la Chironnerie) intervient aussi dans la recharge hydrique.  

Une carte piézométrique a été établie par les travaux de CALLIGEE en 1998. Les écoulements suivent 

logiquement le cours de la Sèvre suivant une direction globalement SE-NW. 

• Vulnérabilité de la ressource 

Occupation du sol et vulnérabilité de la ressource 

Les périmètres de protection du champ captant de Saint-Laurent-sur-Sèvre sont situés à proximité de 

la Sèvre Nantaise (Figure 53). Leur mise en place est largement influencée par la configuration 

topographique des lieux. Le talweg, défini du hameau de la grande Vergnaie à la Chironerie, fait 

l’objet de la protection éloignée, son encaissement est responsable de la formation d’un ruisseau 

non-pérenne matérialisé sur la carte (le long de la D111). Le champ captant est implanté à la 

confluence de ce ruisseau avec la Sèvre Nantaise. Le périmètre de protection éloigné entoure une 

surface de 1,56 km². 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 98 

 

Figure 53 : Périmètres de protection et occupation du sol au captage de Saint-Laurent-sur-Sèvre (Les Martyrs) 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 99 

Le périmètre de protection éloigné comprend majoritairement des zones de prairies (Figure 54). Un 

tiers de la surface est occupée par des systèmes culturaux complexes et terres arables. Les zones 

codifiées en tissu urbain discontinu occupent environ 20% de l’espace, principalement concentrées 

au nord du périmètre délimitant l’aire de protection. Le risque agricole est néanmoins jugé faible sur 

le secteur. Les retenues collinaires en amont du champ captant, suivant le mode de remplissage, 

peuvent contenir des eaux plus ou moins concentrées en nitrates et pesticides. Cela dépend de la 

façon dont elles sont remplies et des zones de ruissellement. 

 

 

Figure 54 : Occupation du sol à l'intérieur du périmètre de protection étendu du captage des Martyrs (Saint-Laurent-sur-
Sèvre) (Source IIBSN) 

 

Le périmètre de protection rapproché révèle une occupation de l’espace largement influencée par le 

tissu urbain (58% de l’espace) (Figure 55). Les prairies et systèmes culturaux occupent des aires 

égales, toutes deux à 22%. L’enjeu privilégié ici doit donc être centré sur l’utilisation et les rejets de 

produits domestiques. 

 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 100 

 

Figure 55 : Occupation du sol à l'intérieur du périmètre de protection rapproché du captage des Martyrs (Saint-Laurent-sur-
Sèvre) (Source IIBSN) 

 

Un autre risque de pollution peut être dégagé, il s’agit de la route nationale 149, qui borne les 

périmètres de protection selon une direction SE-NW (Figure 53). En amont du captage, le croisement 

avec la D111 est assez accidentogène.  

La station d’épuration de Saint-Laurent-sur-Sèvre est située à quelques mètres seulement du champ 

captant. Elle a été dimensionnée à l’origine pour recevoir les effluents de 4000 Eh (Equivalents 

habitant). Suite aux travaux réalisés en 2007, sa capacité est aujourd’hui de 6500 Eh. Le rejet des 

eaux usées s’effectue sous le pont de la D75 qui enjambe la Sèvre. Cette proximité entre la station de 

production d’eau potable et cette station d’épuration n’est pas idéale.  

Des études complémentaires de risques menées par le bureau d’études Ouest conseils Etudes 

environnement pointent deux facteurs de risques supplémentaires : l’ANC et le stockage de fuel.  

Sur un total de 45 systèmes d’assainissement autonome sur le périmètre de protection rapproché, 

38% des systèmes sont en conformité. Le bureau d’étude ajoute néanmoins que la non-conformité 

aux spécifications actuelles n’implique pas forcément une pollution du milieu naturel. Des 

préconisations peuvent néanmoins être apportées, notamment le raccordement à l’assainissement 

collectif des zones où la densité de population est importante et celles proches du réseau existant. 

Cependant, le raccordement à la station d’épuration nécessiterait la pose de canalisations et 

supposerait des pertes en sous-sol, peu compatibles avec un captage d’eaux souterraines.  

Le deuxième facteur de risque est associé aux stockages de fuel. Sur 20 cuves recensées, deux 

présentent un risque important pour le captage et 13 d’entre elles présentent un risque éventuel. 

Qualité de l’eau 

Le traitement subi par les eaux de pompage de la Sèvre est un traitement assez lourd. Il comprend 

une injection de chlorure ferrique (coagulant), destiné à favoriser la floculation qui intervient dans un 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 101 

décanteur, puis une filtration sur sable, une désinfection à l’ozone et une filtration sur charbon actif 

(élimination des pesticides). L’arrivée des eaux de captages (puits) se fait après la filtration sur sable, 

les eaux subissent ensuite le même traitement avant l’envoi vers une bâche d’eau propre. L’intérêt 

principal des eaux captées dans la nappe réside dans leur turbidité faible qui permet de diluer l’eau 

superficielle. 

Les analyses physico-chimiques et microbiologiques sur les eaux brutes issues des captages 

souterrains sont très restreintes. Ceci s’explique par la prépondérance des eaux superficielles au 

captage des Martyrs où les analyses sont effectuées sur les eaux brutes de mélange. 

Les analyses de l’ARS montrent néanmoins que l’eau souterraine captée est de bien meilleure 

qualité que l’eau de la Sèvre. Ceci est largement mis en évidence pour les analyses de turbidité, de 

la concentration en nitrates, ou des paramètres microbiologiques. Les paramètres de 

concentration en ions fer et manganèse sont en revanche très élevés dans les eaux souterraines. 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 102 

 

1.1.2.5. Synthèse sur les eaux souterraines 

• Volet quantitatif : volumes produits 

Des ressources en eau souterraine sont présentes sur le bassin versant : 

- les puits de La Rucette (Cholet), 290 000 m3 produits pour l’année 2009 ; 

- les puits du Tail (Pouzauges), 220 000 m3 produits pour l’année 2009 ; 

- les puits de la Pommeraie-sur-Sèvre, 110 000 m3 produits pour l’année 2009 ; 

Les puits des Martyrs, à Saint-Laurent-sur-Sèvre, situés en nappe alluviale donc étudiés comme un 

forage souterrain, viennent compléter la prise d’eau superficielle. Ce captage (prise d’eau 

superficielle et forage en nappe alluviale) représente 425 000 m3 prélevés pour l’année 2009. 

Les volumes produits sur La Rucette, la Pommeraie-sur-Sèvre et le Tail représentent 618 000 m3 

d’eau soit 6% des volumes produits pour l’AEP sur le bassin  de la Sèvre Nantaise en 2009. 

Les volumes produits dans les eaux souterraines sont variables sur la période de l’étude. Cette 

variabilité est très marquée pour le captage de la Rucette où les prélèvements ne représentent plus 

que 1% à 2% du volume total prélevé entre 2003 et 2005 contre 20 à 30% les autres années. 

 

Figure 56 : Evolution des volumes produits pour l'eau potable sur les captages souterrains du bassin versant de 2000 à 2009 

 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 103 

• Volet qualité : vulnérabilité des eaux souterraines 

Afin d’évaluer la vulnérabilité des eaux souterraines, l’occupation du sol est prépondérante, ainsi que 

la protection de la nappe vis-à-vis des activités de surface. 

Les pollutions diffuses retrouvées fréquemment dans les eaux souterraines sont de deux types : 

nitrates et pesticides.  

Les nitrates ne dépassent pas les normes de potabilité. Néanmoins, les concentrations observées 

sont fréquemment voisines de 30 mg/l, et ne montrent pas de baisse ces dernières années. Les 

aquifères de socle bénéficient en outre d’un système d’épuration naturelle, responsable d’un 

amoindrissement probable de ces valeurs (Cf. ANNEXE 11 : Dénitrification naturelle).  

Les pesticides sont également présents dans les eaux souterraines, les teneurs sont variables et 

justifient parfois l’équipement d’une unité de traitement au charbon actif (La Rucette). Les pesticides 

sont présents principalement sous forme d’atrazine ou de glyphosate et de leurs métabolites. 

Quelques concentrations excessives en fer et manganèse ont été observées sur les captages de la 

Pommeraie-sur-Sèvre et les puits des Martyrs certaines années. 

Le facteur mis en cause dans ces pollutions peut-être relié en partie à l’activité agricole sur les 

secteurs de pompage. 

D’autres risques de pollutions accidentelles sont identifiés sur plusieurs périmètres de protection. Les 

risques de pollutions liés au stockage de fuel non sécurisés (pas de cuvette de rétention étanche) et 

au facteur routier sont identifiés sur les captages du Tail (Pouzauges), et des Martyrs (Saint-Laurent-

sur-Sèvre). Bien que moindre, les installations de type SPANC (assainissement non collectif), 

présentent aussi un facteur de risque. 

L’occupation du sol est prépondérante pour déterminer un certain nombre de risques. En effet, les 

espaces occupés par des cultures irriguées présentent un risque plus fort de mobilisation des 

pollutions vers la nappe d’eau souterraine. 

La vulnérabilité de ces nappes superficielles reste importante de manière générale, mais une prise en 

compte des risques et une gestion adéquate de ceux-ci permet une exploitation sereine de la 

ressource. Ainsi, les eaux brutes de captages souterrains subissent des traitements beaucoup plus 

légers que les eaux brutes superficielles. Les installations de traitement comprennent la plupart du 

temps une simple correction de pH et une chloration avant mise sur le réseau, parfois une filtration 

sur charbon actif comme à La Rucette. Le traitement subit par les eaux de surface est autrement plus 

lourd, et nécessite souvent une décantation suivie d’une double filtration et d’une désinfection. 

La vulnérabilité de la ressource est en partie dépendante de sa couverture protectrice. Cette 

couverture argileuse (allotérites) protège, ou du moins ralentie la percolation d’intrants polluants. 

Elle est souvent mal définie sur les captages. Au Tail (Pouzauges), à la Pommeraie sur- Sèvre et à la 

Rucette (le Puy-Saint-Bonnet), sa répartition est inégale sur les périmètres de protection et des 

couloirs d’infiltration privilégiés, sous forme de fractures, ont été mis en évidence. A Saint-Laurent-

sur-Sèvre, cette couverture argileuse est peu ou pas développée. 



Version validée de la CLE du 11 juillet 2013 

 Actualisation de l’état des lieux du SAGE de la Sèvre Nantaise – Tome 5 Usages et fonctions 104 

L’eau souterraine est de bonne qualité d’un point de vue eau potable (peu ou pas de dépassement 

de normes) mais d’un point de vue DCE, l’eau souterraine est contaminée par les pesticides. C’est 

une ressource fragile en raison de sa faible quantité sur le bassin versant et du risque de 

contamination par les nitrates et les pesticides notamment. 

1.2. Ressources externes au bassin versant 

Plusieurs ressources extérieures sont sollicitées sur le bassin versant. Les principaux captages 

externes au bassin versant sont cités ci-dessous (source ARS): 

Nom du captage Nature de l'eau 

MAUVES/LOIRE   LA LOIRE superficielle 

BG TOTAL souterraine 

ILE RAGOT TOTAL souterraine 

LE CEBRON superficielle 

MERVENT-RETENUE superficielle 

APREMONT-RETENUE superficielle 

LA ROCHE MENUE superficielle 

ROCHEREAU-RETENUE superficielle 

LE VIVIER souterraine 

MARILLET-RETENUE superficielle 

GACHET TOTAL souterraine 

NANTES - LOIRE LA ROCHE (SEC) superficielle 

ST MAXIRE - TOTAL souterraine 

LA TOUCHE POUPARD superficielle 

LA CORBELIERE superficielle 

ILE SAINT MAUR TOTAL souterraine 

SENEUIL souterraine 

LIGAINE 1 souterraine 

ECHIRE - F28 souterraine 

LES CHAILLOTERIES souterraine 